CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

 MOÇÃO Nº ______ 2021

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CARIACICA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Senhor Presidente,

O Vereador que a esta subscreve, requer a Vossa Excelência, nos termos do

artigo 106, X, e art. 121, ambos do Regimento Interno da Câmara Municipal de

Cariacica, que, após ouvido o Plenário na forma regimental, seja consignado em

Ata deste Poder Legislativo Municipal, e seja enviada MOÇÃO DE APLAUSOS e

CONGRATULAÇÃO a Sr. MAURICIO EDUARDO DAMACENO, ilustre cidadão,

pela posse, neste ano, como diretor da Escola Celestino de Almeida, em Bela

Vista, Cariacica.

A EMEF Celestino de Almeida está localizada há mais de 20 anos no Bairro Bela

Vista, município de Cariacica que faz parte da Região Metropolitana de Vitória.

Bela Vista é um bairro localizado na região 07 do município e tem como bairros

vizinhos: Castelo Branco, Santa Catarina, Bandeirantes, Alzira Ramos e Rio

Marinho. A escola até o ano de 2019 fazia parte do governo estadual e a partir

de 2020 foi municipalizada onde mudanças se fizeram necessárias em sua

gestão.

Mauricio Eduardo Damaceno, mestrando em Gestão Escolar pela Fucape,

assumiu a gestão em janeiro de 2021 e chegou com um olhar atento as

necessidades sociais da comunidade, considerando os interesses e motivações

dos alunos diante do momento atípico em que estamos vivendo a partir de então

a unidade teve um grande avanço em todos os sentidos, desde a sua posse foi

realizado um trabalho mais apurado em relação as demandas que se faziam

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

necessárias na unidade. Realizou com seu empenho e comprometimento

manutenções entre outras conquistas para a unidade.

Algumas de suas conquistas:

 Dialogo com pais/responsáveis e profissionais da unidade, podendo

assim identificar necessidades da comunidade escolar;

 Abertura dos espaços da escola para comunidade;

 Revisão da parte elétrica, troca de ventiladores, manutenção em todas as

salas – troca de vidros quebrados, cortinas;

 Restruturação na organização para limpeza e manutenção do espaço

escolar;

 Projeto Conecta -  toda a escola ligada a rede de internet;

 Conquista de um refrigerador e um freezer que se faziam necessários

para o retorno das crianças;

 Organização do conselho de escola para que a escola receba as verbas

provindas dos governos;

 Formulou sala de multimídia, espaço para planejamento dos profissionais;

 Conquista de uma futura construção de um mini quadra, refeitório e

reforma externa para a unidade;

Diante das razoes acima expostas, é com grande satisfação que solicito aprovação

da Moção em questão e que se registre nos anais dessa Casa Legislativa.

Externamos os nossos protestos de elevada estima e consideração a Vossa

Excelência.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 24 de maio de 2021.

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

GABINETE DO VEREADOR PAULO FOTO

___________________________

PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA

Vereador – PROS

Autenticar documento em http://www3.camaracariacica.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100310031003600340034003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

		2021-05-28T02:47:13-0300